
Zdeněk Beneš CV  
 

 

Vzdělání: 

• Mgr. (Bc. na Ústavu archeologie a muzeologie, Masarykova univerzita Brně 2003-

2006, Mgr. na Ústavu pro pravěk a ranou dobu dějinnou, Univerzita Karlova 2006-

2009) 

• letní semestr 2008 studijní stáž na Instytutu archeologii Jagellonské univerzity v 

Krakově (PL) 

• zimní semestr 2010 studijní stáž na katedře Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie 

Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn (DE). 

Univerzita: Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, FF UK; od roku 2009 doktorský 

studijní program – téma disertační práce „Mlékojedy – germánské sídliště z počátku doby 

římské“ (školitel doc. PhDr. Lubomír Košnar, CSc. a od 2018 doc. PhDr. Vladimír Varsik, 

CSc.) 

 

 

Odborné aktivity: 
 

Praxe (před začátkem pracovního poměru): 

• Východočeské muzeum v Pardubicích 2001; Národní památkový ústav, územní 

odborné pracoviště Pardubice 2002-2004;  

• Ústav archeologie a muzeologie, Masarykova univerzita Brně (povinné praxe 2004-

2005) – Těšetice-Kyjovice, Pohansko u Břeclavi 

• Shiants 2005 (Vnější Hebridy) – grantový projekt Hunter Trust; Iža-Leányvár 2006 – 

Archeologický ústav Slovenské Akademie Věd; Baracs 2007 – římský limit, 

Univerzita Piliscsaba, Maďarsko, Pázmány Péter Catholic University; Mušov 2007 – 

poloha Burgstall, Archeologický ústav Akademie ČR v Brně; Gać 2008 – pohřebiště 

przeworské kultury, Uniwersytet Jagielloński Kraków; Obříství 2010 a 2011 – 

polykulturní lokalita, dokumentátor na výzkumu ARÚ AV ČR a vedoucí praxe 

studentů 1. ročníku Ústavu pro archeologii FF UK  

 

Profesní zkušenosti: 

• Regionální muzeum Kolín – poloviční úvazek na dobu určitou (4 měsíce) v roce 2007 

jako správce sbírky 

• Od 1.1.2012 na pozici archeologa v Ústavu archeologické památkové péče středních 

Čech, okres Kolín 

 

Pedagogické aktivity: 

• Od zimního semestru akademického roku 2013/2014 vedení přednášek o době římské 

a stěhování národů pro bakalářský cyklus na Ústavu pro archeologii FF UK; mezi lety 

2014 a 2023 vedení semináře pro mladší pravěk 

 

Další projekty: 

• V roce 2014 otevření naučné stezky „Stezka Markomanů. Naučná stezka Dobřichov“ 

v obci Dobřichov, okr. Kolín (projekt podpořený Regionálním operačním programem 

střední Čechy; reg. č. CZ.1.15/2.2.00/72.01677). Od roku 2022 ve spolupráci s obcí 

Dobřichov na tomto místě pořádání festivalu pro veřejnost „Markomania“.  

 



Odborné zaměření: 
• Archeologie doby římské ve středních Čechách, především regiony Mělnicka a 

Kolínska 

• Hradiště Kolo u Týnce nad Labem a pozdně laténské osídlení pomezí středních a 

východních Čech 

• Spolupráce s amatérskými archeology a hledači v regionu 

 

Záchranné archeologické výzkumy (ÚAPPSČ – výběr zásadnějších akcí): 

• Pňov-Podhradí 2012 – výzkum osídlení patřícího ke středověké tvrzi 

• Pučery 2012 – menší výzkum části sídliště kultury zvoncovitých pohárů a pozdní doby 

římské 

• Kolín-ISOL 2012 – rozsáhlejší výzkum v komplexu podniku Bioenergo Komplex nad 

nádražím v poloze Hroby, výzkum sídliště štítarské kultury a raného středověku, 

hroby z pozdního neolitu a raného středověku 

• Chotýš 2013 – výzkum sídliště kultury s vypíchanou keramikou (dílna na výrobu ŠI 

z bavorkého páskovaného rohovce), časného eneolitu a starší doby železné 

• Kolín-Draslovka 2013 – výzkum navazující částečně na loňskou akci v poloze Hroby 

odhalil sídlištní vrstvy z období neolitu a eneolitu 

• Týnec nad Labem-náměstí Komenského 2014 – výzkum v úseku kanalizačního řadu 

odhalil základy staveb a část pohřebiště z přelomu raného a vrcholného středověku, 

ale také malý depot z mladší doby bronzové 

• Týnec nad Labem, poloha Pod hradem 2014 – výzkum podhradí hradiště Kolo ze 

starší a mladší doby železné 

• Cerhenice 2015 – polykulturní lokalita v poloze Na Štěpnici, sídliště z doby bronzové 

a raného středověku, pohřebiště z mladší doby bronzové a doby stěhování národů 

• Ratenice 2014-2015 – výzkum v areálu bývalého JZD a výzkum sídliště ze starší doby 

římské 

• Plaňany 2016 – menší výzkum sídliště z mladší a pozdní doby římské a raného 

středověku 

• Plaňany 2017-2018 – výzkum na ploše otvírky nového ložiska kamenolomu Plaňany, 

objev fortifikace ze starší doby bronzové a části pozdně halštatského/časně laténského 

a neolitického sídliště 

• Dobřichov 2020-2021 – výzkum sídliště z mladší až pozdní doby římské v poloze 

Malé noviny 

• Týnec nad Labem-náměstí Komenského 2020-2021 - výzkum v úseku kanalizačního a 

vodovodního řadu odhalil základy staveb a část pohřebiště z přelomu raného a 

vrcholného středověku a novověku 

• Kolín, ul. Plynárenská 2021 – výzkum komorového hrobu bylanské kultury 

• Plaňany 2022 – pokračování výzkumu sídliště z doby římské a objev bohatého 

kostrového hrobu z mladší doby římské 

 

Publikace:  

• Beneš, Z. 2007: Sídliště z pozdní doby římské v Mořicích (okr. Prostějov), In: 

Droberjar, E. - Chvojka, O. (edd.): Archeologie barbarů 2006, 473-511, České 

Budějovice. 

• Beneš, Z. – Nývltová Fišáková, M. 2009: „Pohřby psů“ na sídlištích doby římské 

v Čechách: současný stav poznání, In: Karwowski, M. - Droberjar, E. (eds.): 

Archeologia Barbarzyńców 2008: powiązania i kontakty w świecie barbarzyńskim. 

531-542, Rzeszów. 



• Beneš, Z. 2010: Dobroměřice u Loun a Březno u Chomutova – dvě sídliště doby 

římské v severozápadních Čechách, In: Beljak, J. - Březinová, G. - Varsik, V.(ed.): 

Archeológia barbarov 2009. Hospodárstvo Germánov. Sídliskové a ekonomické 

štruktúry od neskorej doby laténskej po včasný stredovek. 67-112, Nitra. 

• Beneš, Z. - Hornik, P. - Kašpárek, F. 2011: Rozrušený soubor z pohřebiště a sídliště z 

Nebovid, okr. Kolín, In: Droberjar, E. (ed.): Archeologie barbarů 2010: Hroby a 

pohřebiště Germánů mezi Labem a Dunajem. 103-116, Olomouc. 

• Beneš, Z. 2013: Staronové nálezy z doby laténské a doby římské z Obříství, okr. 

Mělník, Archeologie ve středních Čechách 17/2, 701-717. 

• Beneš, Z. 2014: Germánské osídlení v době římské, In: Popelka, M. - Šmidtová, R. 

2014: Výsledky archeologického výzkumu polykulturní lokality Obříství 1, 

Praehistorica 32/1, 75-152, Praha. 

• Beneš, Z. 2015: Záchranný archeologický výzkum podhradí hradiště Kolo u Týnce nad 

Labem, okr. Kolín. Předběžná zpráva, Archeologie ve středních Čechách 19/1, 245-

253. 

• Beneš, Z. 2015: Germánské imitace římských skleněných nádob v Čechách ve starší 

době římské, in: Popelka, M. – Šmidtová, R. – Beneš, Z. (eds.): Od Skandzy k Dunaji, 

od Rýna k Pasłęce. Praehistorica 32/2, 29-40, Praha. 

• Vávra, M. - Beneš, Z. - Šťastný, D. 2016: Mladoneolitické kostrové hroby v Pečkách, 

Kolíně a Sánech, Archeologie ve středních Čechách 20/1, 111-132. 

• Beneš, Z. – Čisťakova, V. 2016: Objekty ze starší doby železné z Chotýše, okr. Kolín, 

a spirálovité záušnice "skytského" původu ve střední a východní Evropě, in: Popelka, 

M. – Šmidtová, R. – Burgert, P. – Jílek, J. (eds.): …tenkrát na východě… Sborník k 

80. narozeninám Víta Vokolka, Praehistorica XXXIII/1-2, 31-53, Praha. 

• Militký, J. – Beneš, Z. 2016: Keltské mince z předhradí hradiště Kolo u Týnce nad 

Labem (okr. Kolín), Numismatický sborník 30/2, 234-266. 

• Beneš, Z. – Bursák, D. – Jílek, J. 2017: Plaňany Group in Bohemia. Three Case 

Studies with an Emphasis on Ceramics, in: Michałowski, A. – Teska, M. – 

Niedzielski, P. – Żółkiewski, M. (eds.): Settlements Pottery of the pre-Roman Iron 

Age in Central European Barbaricum – new research perspectives, 41-66, Poznań. 

• Beneš, Z. 2017: Obsah jedné starožitnické sbírky, picí rohy a archeologický potenciál 

zaniklé polohy Sandberk u Kolína, In: Droberjar, E. - Komoróczy, B. (eds.): Římské a 

germánské spony ve střední Evropě (Archeologie barbarů 2012), Spisy 

Archeologického ústavu AV ČR Brno 53, 473-495, Brno. 

• Beneš, Z. 2017: Doklady výzdoby ozubeným kolečkem (radýlkem) na sídlišti 

z počátku doby římské v Mlékojedech, okr. Mělník, Zborník Slovenského národného 

múzea – Archeológia 27, 197-204, Bratislava. 

• Dobeš, M. – Beneš, Z. 2018: Nový nález michelsbersko-baalberského horizontu ze 

středních Čech (39. stol. BC): hrob (?) z Chotýše, okr. Kolín, Archeologie ve středních 

Čechách 22/1, 109-119. 

• Beneš, Z. 2018: Kování jha doby římské v Čechách, Študijné zvesti Archeologického 

ústavu SAV 63, 107-124, Nitra. 

• Beneš, Z. 2018: Počátky germánského osídlení Čech, in: Militký, J. – Kysela, J. – 

Tisucká, M. (eds.): Keltové. Čechy v 8. až 1. století před Kristem, 297-305, Praha. 

• Beneš, Z. 2018: Předběžná zpráva o hradišti ze starší doby bronzové v Plaňanech, okr. 

Kolín, Archeologie ve středních Čechách 22/2, 889-898. 

• Militká, L. – Beneš, Z. – Šámal, Z. 2018: Nové pravěké a raně středověké nálezy 

z areálu bojiště u Lipan, okr. Kolín, Archeologie ve středních Čechách 22/2, 663-678. 



• Burgert, P. – Kapustka, K. – Beneš, Z. 2018: Zpracování bavorských deskovitých 

rohovců v neolitu na příkladu dílny ze sídliště kultury s vypíchanou keramikou 

v Chotýši u Českého Brodu, Památky archeologické 109, 37-74. 

• Beneš, Z. 2019: Mladohradištní osídlení na jižním okraji obce Pňov-Předhradí, okr. 

Kolín, Archeologie ve středních Čechách 23/1, 311-333. 

• Beneš, Z. – Nývltová Fišáková, M. 2019: Nové nálezy z pozdní doby římské a časné 

doby stěhování národů na východním okraji středních Čech, Archeologie ve středních 

Čechách 23/2, 521-541. 

• Vávra, M. – Beneš, Z. 2020: Kostrové hroby na sídlišti z doby laténské a římské v 

Nebovidech u Kolína, Archeologie ve středních Čechách 24/1, 219-233. 

• Beneš, Z. 2020: Cennosti z blízka i z dáli. Doklady nadregionálních kontaktů na 

pozdně laténském podhradí hradiště Kolo u Týnce nad Labem, okr. Kolín, In: Čižmář, 

I. – Čižmářová, H. – Humpolová, A. (eds.): Jantarová stezka v proměnách času, 535-

548, Brno. 

• Beneš, Z. – Kos, L. 2020: Nové nálezy spon z doby římské ze Všechlap, okr. 

Nymburk, a mikroregion povodí potoka Klobuše a dolní Mrliny v době římské, 

Archeologie ve středních Čechách 24/2, 449-463. 

• Militká, L. – Beneš, Z. – Burgert, P. – Šámal, Z. – Beran-Cimbůrková, P. 2021: 

Pravěké nálezy z místa bojiště u Lipan, okr. Kolín: výsledky povrchových a 

detektorových prospekcí, Archeologie ve středních Čechách 25/1, 47-74. 

• Volf, J. – Beneš, Z. – Kočár, P. – Kočárová, R. – Rypka, L. 2021: Sídliště z doby 

římské v Plaňanech (okr. Kolín) v poloze U silnice. Sonda do podoby osídlení z konce 

2. až 4. století v okolí pohřebiště Dobřichov-Třebická, Archeologie ve středních 

Čechách 25/2, 567-638. 

• Beneš, Z. 2021: Mlékojedy – sídliště z počátku doby římské ve středních a některé 

jeho chronologické a kulturně-historické souvislosti, In: Droberjar, E. – Komoróczy, 

B. (eds.): Příspěvky k poznání barbarských komunit (Archeologie barbarů 2016 a 

2018). Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 70, 15-33, Mikulov. 

• Čisťakova, V. – Beneš, Z. 2022: Gold-plated pins of the Great Migration Period in 

Bohemia. In: Robak, Z. – Ruttkay, M. (eds.): Celts – Germands – Slavs. A Tribute 

Anthology to Karol Pieta. Slovenská archeológie – Supplementum 2. 379-388, Nitra. 

• Čisťakova, V. – Beneš, Z. – Nagyová, D. 2022: Nový pohled na staré nálezy – 

předměty z hrobů ze starší doby římské z Prahy-Vinohrad, Archeologie ve středních 

Čechách 26/1, 143-169. 

• Čisťakova, V. – Beneš, Z. – Zlámalová Cílová, Z. – Hanus, R. – Lapčák, L. – 

Msallamová, Š. – Trojek, T. 2022: Interdisciplinární pohled na zlaté kování z doby 

stěhování národů z Kounic, Zborník Slovenského národného múzea CXVI – 

Archeológia 32, 329-354. 

• Beneš, Z. – Militký, J. 2023: Týnec nad Labem a Kojice: aktivity ze starší doby římské 

na protilehlých březích Labe, Archeologie ve středních Čechách 27/1, 165-182. 

• Beneš, Z. 2023: Možnosti výpalu keramiky ve starší době římské v Čechách. 

Archeologické doklady hrnčířských pecí a experimentální výpal, Živá archeologie – 

REA 25/2023, 2-9. 

 

Recenze 

• Meyer, M. 2008: Mardorf 23, Lkr. Marburg-Biedenkopf. Archäologische Studien zur 

Besiedlung des deutschen Mittelgebirgsraumes in den Jahrhunderten um Christi 

Geburt, Památky archeologické CIII/2012, 435-438. 



• Droberjar, E. – Komoróczy, B. (eds.) 2017: Římské a germánské spony ve střední 

Evropě (Archeologie barbarů 2012), Acta Musei Nationalis Pragae. Historia 

72/2018/1-2, 78-80. 

• Jäger, S. 2019: Germanische Siedlungsspuren des 3. bis 5. Jahrhunderts n. Chr. 

zwischen Rhein, Neckar und Enz, Památky archeologické CXI/2020, 278-281. 

• Kretschmer, S. 2019: Zwenkau-Nord. Eine Siedlung der späten Latènezeit am 

Übergang zur Römischen Kaiserzeit aus Mitteldeutschland, Památky 

archeologické CXIII, 373-376. 

 

 

Stipendia a granty: 

• V letech 2015-2016 nositel Gerhard Bersu Stipendium na projekt disertační práce pod 

názvem „Mlékojedy – eine Siedlung der frühen RKZ in Mittelböhmen. Eine Studie zum 

Beginn der germanischen Besiedlung in Böhmen“. 

• Pro roky 2021-2022 nositel grantu Grantové agentury UK na projekt „Projekt 

keramiky na počátku doby římské v Čechách“. 


